
 

 

 

 

1     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Preferred by Nature  

Sertifikācijas procedūras 

21 June 2022 



 

 

 

 

2     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

 

Šajā dokumentā ir aprakstīti preču zīmju izmantošanas un sertifikācijas piešķiršanas, 
paplašināšanas, apturēšanas un anulēšanas nosacījumi saskaņā ar katru no shēmām, ar 
kurām mēs strādājam.  

Preferred by Nature OÜ uzņemas atbildību un pilnvaras par sertifikācijas piešķiršanu, 
atteikšanu, saglabāšanu, sertifikācijas jomas paplašināšanu vai samazināšanu, 
sertifikācijas atjaunošanu, apturēšanu vai atjaunošanu, apturēšanu vai anulēšanu.  

Apmeklējiet attiecīgo pakalpojumu lapu, lai uzzinātu vairāk par nosacījumiem, kas 

attiecas uz konkrēto shēmu vai pakalpojumu. 

 

 

 

 

Preferred by Nature has adopted an “Open Source” policy to share what 

we develop to advance sustainability. This work is published under the 
Creative Commons Attribution Share-Alike 3.0 license. Permission is 

hereby granted, free of charge, to any person obtaining a copy of this 
document, to deal in the document without restriction, including without 

limitation the rights to use, copy, modify, merge, publish, and/or 

distribute copies of the document, subject to the following conditions:  

• The above copyright notice and this permission notice shall be 
included in all copies or substantial portions of the document. We 

would appreciate receiving a copy of any modified version. 

• You must credit Preferred by Nature and include a visible link to our 

website www.preferredbynature.org. 

 

 

  

https://preferredbynature.org/certification
http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


 

 

 

 

3     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 

Saturs 

Saturs .......................................................................................................................... 3 

1 Sistēmu īpašumtiesības un akreditācija ............................................................................ 4 

2  Sertifikāta iegūšana ..................................................................................................... 5 

Sertifikācijas process .................................................................................................... 5 

Nosacījumi sertifikācijas piešķiršanai ............................................................................... 6 

3 Sertifikāta uzturēšana ................................................................................................... 9 

Neatbilstību novēršana.................................................................................................. 9 

Pārsertifikācija ............................................................................................................ 10 

Sertifikāta apturēšana ................................................................................................. 10 

4 Sertifikāta pārtraukšana (anulēšana) .............................................................................. 14 

Sertifikāta tvēruma maiņa ............................................................................................ 17 

5 Marķējums, atsauces un preču zīmes.............................................................................. 17 

  



 

 

 

 

4     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

1 Sistēmu īpašumtiesības un akreditācija 

 

Zemāk ir sniegta īsa informācija par mūsu sertifikācijas pakalpojumu shēmām. Šo 

pakalpojumu īpašumtiesības un akreditācija atšķiras. 

Piemēram, divas no shēmām, ar kurām strādājam, pieder mums un mēs tās 

izstrādājam, savukārt pārējās shēmas pieder daudzu ieinteresēto personu organizācijām.   

 

1. Tabula: Sistēmu īpašumtiesības un akreditācija 

Shēma Īpašnieks Akreditācija 

FSCTM Forest Stewardship 

CouncilTM 

Mums ir FSC mežu apsaimniekošanas un FSC 

piegādes ķēdes sertifikācijas akreditācija. Mūsu 

akreditācijas joma ir aprakstīta šeit. 

 

PEFC 

Programme for 

Endorsement of 

Certification 

Schemes 

Mēs uzturam PEFC Piegādes ķēdes akreditāciju 

visā pasaulē. Mēs esam arī akreditēti, lai 

sniegtu PEFC Meža apsaimniekošanas 

sertifikācijas pakalpojumus Dānijā un Krievijā. 

LegalSourceTM Preferred by Nature 
Mēs sniedzam sertifikācijas pakalpojumus 

vadoties pēc mūsu pašu shēmas. 

SBP 
Sustainable Biomass 

Program 

Mēs esam akreditēti sniegt S BP sertifikācijas 

pakalpojumus biomasas ražotājiem un piegādes 

ķēdei visā pasaulē. 

Rainforest Alliance 

Sustainable 

Agriculture Farm and 

Supply Chain  

Rainforest Alliance 

Mēs esam akreditēti, lai sniegtu Rainforest 

Alliance Sustainable Agriculture ( RA SAS) 

sertifikācijas pakalpojumus saimniecībām un 

piegādes ķēdēm. 

Sekojošās ārpakalpojumus sniedzošās 

organizācijas sniedz ārpakalpojumus RA SAS 

akreditētām sertifikācijas programmām: 

• BSI Group Japan K.K. – RA SAS tikai 

piegādes ķēde 

 

CFM Preferred by Nature 

Mēs sniedzam Carbon Footprint Management 

(CFM) sertifikācijas pakalpojumu vadoties pēc 

mūsu pašu shēmas. 

RSPO 

Roundtable on 

Sustainable Palm 

Oil  

Mums ir RSPO piegādes ķēdes sertifikācijas 

akreditācija. Mūsu akreditācijas joma ir 

aprakstīta šeit.   

Sustainable Tourism 

Certification 
Preferred by Nature Mēs sniedzam ilgtspējīga tūrisma sertifikācijas 

pakalpojumus viesnīcām un izmitināšanas 

https://www.asi-assurance.org/s/cab/a1O1H000006WAqkUAG/detail
https://www.asi-assurance.org/s/cab/a1O1H000004qArZUAU/detail


 

 

 

 

5     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

pakalpojumu sniedzējiem un tūrisma 

operatoriem pēc Global Sustainable Tourism 

Council ( GSTC) - shēmas. 

SFI Sustainable Forestry 

Initiative 

Mēs esam akreditēti SFI piegādes ķēdes 

sertificēšanai un gatavojamies akreditācijai SFI 

meža apsaimniekošanas un šķiedras ieguves 

jomā.  

ATFS The American Tree 

Farm System® is a 

program of the 

American Forest 

Foundation. 

Mēs esam akreditācijas procesā, lai piedāvātu 

ATFS sertifikāciju. 

GlobalG.A.P. GlobalG.A.P. Mēs esam akreditēti GlobalG.A.P. saimniecību 

sertificēšanai un gatavojamies akreditācijai 

GlobalG.A.P. piegādes ķēdes sertifikācijai. 

UEBT Union for Ethical 

Biotrade (UEBT)  

Mēs esam apstiprināti, lai visā pasaulē 

piedāvātu UEBT Ētiskās ieguves sistēmas, UEBT 

sastāvdaļu un UEBT/Rainforest Alliance 

Garšaugu un garšvielu programmas 

sertifikāciju. 

Bonsucro Bonsucro Mēs esam akreditācijas procesā, lai piedāvātu 

Bonsucro piegādes ķēdes sertifikāciju. 

 

 

2  Sertifikāta iegūšana 

 

Visām shēmām pamats sertifikāta piešķiršanai ir rūpīgs uzņēmuma darbību atbilstības 

novērtējums. Lielākoties tas nozīmē klātienes apmeklējumus. 

 

  

Sertifikācijas process 

Sertifikācijas process parasti notiek pēc zemāk aprakstīto soļu secības. Lai iepazītos ar 

detalizētāku sertifikācijas procesu katram no pakalpojumu veidiem, apmeklējiet mūsu 

pakalpojumu lapas.  

 

Darbības jomas precizēšana un sertifikācijas līgums:  Sākotnējā dialoga laikā 

mēs noskaidrojam, uz kurām produktu līnijām, iekārtām un procesiem 

jāattiecina jūsu sertifikācija. Tas veido pamatu mūsu pakalpojuma 

piedāvājumam un sertifikācijas līgumam, ko jūs ar mums noslēdzat. 

https://www.nepcon.org/certification


 

 

 

 

6     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

 Pirms-audita novērtējums: Vairumā gadījumu tas nav obligāts. Obligāts tas 

ir konkrētām mežsaimniecības darbībām. Dažiem sertifikācijas veidiem 

pirms-audita novērtējums tiek veikts reti. 

 

 

Publiskās konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm: Šis solis attiecināms uz 

meža sertifikācijas novērtējumiem un S BP sertifikāciju biomasas ražotājiem. 

Publiskās konsultācijas jāveic 6 nedēļas pirms klātienes novērtējuma audita 

FSC sertifikācijai (Meža apsaimniekošana un Piegādes ķēde/Kontrolētā kok- 

sne), viens mēnesis pirms klātienes novērtējuma audita S BP sertifikācijai. 

Atkarībā no Nacionālajiem PEFC shēmas noteikumiem, iespējams arī 

nepieciešamas konsultācijas 30 pirms novērtējuma audita PEFC Meža 

apsaim- niekošanas sertifikācijai. 

 

Sagatavošanās: Jums jāsagatavojas sertifikācijai, nodrošinot atbilstību visām 

attiecīgajām sertifikācijas prasībām. Lūdzu, ņemiet vērā, ka mēs nesniedzam 

konsultācijas vai palīdzību, lai sagatavotos sertifikācijai. Tikai izskaidrojam 

sertifikācijas prasības. 

 

Novērtējums1: Your compliance with all applicable requirements has been 

assessed. In most cases, this is done through on-site audits. This usually 

includes a visit to the site, the farming or forestry operation, a desk audit 

and interviews with staff and other stakeholders. In some cases, remote 

audits are allowed.  

 

Ziņojums: Mēs sagatavojam novērtējuma ziņojumu, kurš iekļauj slēdzienus, 

ieskicējot neatbilstības.   

 

Sertifikācija: Jūs saņemsiet sertifikātu pamatojoties uz pozitīvu novērtējuma 

rezultātu. 

 

Nosacījumi sertifikācijas piešķiršanai 

Katrai shēmai ir savi noteikumi attiecībā uz sertifikācijai nepieciešamo atbilstības līmeni. 

Zemāk ir īss pārskats par nosacījumiem, kas piemērojami novērtējumiem un 

pārsertifikācijas auditiem.

 

1 Klientam ir tiesības pamatotu iemeslu dēļ un pēc pamatojuma pieprasīt konkrēta(-u) revīzijas komandas 

locekļa(-u) nomaiņu. Pie pamatotiem iemesliem pieder interešu konflikta situācijas vai iepriekš zināma neētiska 

rīcība, un tie jāiesniedz 2 darba dienu laikā pēc revīzijas plāna saņemšanas. 



 

 

 

 

7     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 

2. Tabula : Nosacījumi sertifikācijas piešķiršanai 

Prasība 
FSC 

FM 

FSC 

CoC 

PEFC 

FM 

PEFC 

CoC 

RA  

SC 

RA  

Farm 
LS CFM SBP 

RSPO 

SCC 

RSPO 

P&C 
Tourism SFI ATFS 

GlobalGAP UEBT Bonsucro 

CoC 

Publiskās iein- 

teresēto pušu 

konsultācijas 

pirms klātienes 

apmeklējuma 

X  X      X3  X    

   

Noteiktos ap- 

stākļos, obligāts 

iepriekšējs 

novērtējums 

X  X1          X X 

   

Klātienes 

novērtējums 
X X2 X X X2 X2 X2 X X2 X X X X X 

X X X 

Nav nenoslēgtu 

būtisku 

neatbilstību 

X X X X X X X X X X4 X X X X 

X X X 

Nav nenoslēgtu 

nebūtiksku 

neatbilstību 

  X1 X5      N/A   

Nepieciešams 

pamatcēlonis 

un korektīvo 

pasākumu 

plāns 

 

X6  Nepieciešams 

korektīvo 

pasākumu 

plāns 

Parakstīti visi 

līgumi un veikta 

apmaksa 

X X X X X X X X X X X X 

  X X X 

 



 

 

 

 

8     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

1. To var piemērot atkarībā no konkrētās valsts PEFC shēmas noteikumiem. 
2. Bieži tiek prasīts novērtējums uz vietas, tomēr dažos gadījumos var būt pieņemami arī uz dokumentiem balstīti novērtējumi. 

3. Tikai biomasas ražotājiem. 
4. Saskaņā ar RSPO nav oficiālas neatbilstību klasifikācijas. Jebkura neatbilstība, kas konstatēta novērtējuma laikā, ir jānovērš 3 mēnešu laikā, pretējā gadījumā ir 

nepieciešams jauns novērtējums. Tāpēc šajā tabulā, kurā klasificētas nebūtiskas un būtiskas neatbilstības, RSPO neatbilstības tiek uzskatītas par būtiskām neatbilstībām. 
5. Atkārtotajai sertifikācijai ir atļautas atklātas nebūtiskas neatbilstības. 

6. 95 % atbilstība visām piemērojamajām nebūtiskajām obligātajām



 

 

 

 

9     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

3 Sertifikāta uzturēšana 

Jūsu sertifikāts parasti ir derīgs 5 gadus, taču PEFC FM, Ilgtspējīga tūrisma, Rainforest 

Alliance ilgtspējīgas lauksaimniecības un SC, Bonsucro CoC sertifikātu derīguma termiņš 

ir 3 gadi. UEBT un UEBT/RA sertifikāti ir derīgi 365 dienas. 

Derīguma termiņa laikā jums katru gadu ir jāveic audits, kuras laikā mēs pārbaudām, vai 

jūs nepārtraukti atbilstat prasībām. Ikgadējās audits uzmanība tiks pievērsta jebkādiem 

trūkumiem, kas konstatēti iepriekšējās novērtēšanas laikā, un jūsu sertifikācijas prasību 

izpildei. Attiecībā uz Rainforest Alliance ilgtspējīgas lauksaimniecības sertifikāciju ar 

organizāciju saistītais risks ietekmē ikgadējo RA SAS SC auditu biežumu; un papildu 

ikgadējās revīzijas var būt nepieteiktas vai īsā laikā gan RA SAS Farm, gan SC.. 

Preferred by Nature un/vai shēmas īpašnieks var veikt papildu auditus bez iepriekšēja 

paziņojuma, piemēram, ja mums ir pamats aizdomām par būtiskiem sertifikācijas 

noteikumu pārkāpumiem.  

Laikā starp auditiem jums ir jāinformē mūs par jebkādām svarīgām izmaiņām jūsu 

organizācijā. Sertifikācijas jomu, t. i., sertifikātā ietvertos produktus, procesus un 

uzņēmuma telpas, var mainīt tikai ar oficiālu vienošanos. 

 

Neatbilstību novēršana 

Sertifikācijas ziņojumā jebkura neatbilstība ir norādīta kā neatbilstība. Neatbilstības 

klasificē kā nebūtiskas vai nebūtiskas. Katra neatbilstība ir jānovērš noteiktajā termiņā. 

• Maznozīmīgas neatbilstības: Parasti jums būs jānodrošina atbilstība līdz 

nākamajam ikgadējam auditam. Ja neesat pienācīgi atrisinājis problēmu, FSC, 

PEFC, LegalSource, SBP, RSPO P&C un CFM sertifikācijas sistēmās nebūtiskas 

neatbilstības pēc noklusējuma tiek pārveidotas par būtiskām neatbilstībām. 

Rainforest Alliance CoC sertifikācijas gadījumā auditors var nolemt paaugstināt 

neatbilstību, kas nav pienācīgi novērsti noteiktajā termiņā, un Rainforest Alliance 

ilgtspējīgas lauksaimniecības sertifikācijas gadījumā jums būs jānodrošina 

atbilstība Pastāvīgas uzlabošanas kritēriju noteikumiem. Ilgtspējīga tūrisma 

sertifikācijai nebūtiskas neatbilstības parasti paliks nebūtiski (bet par tiem var 

saņemt soda punktus). Tomēr īpašos gadījumos auditors var nolemt uzlabot 

neatbilstību, ja tie rada uzticamības risku. Lai saņemtu Bonsucro CoC sertifikātu, 

jums būs jāiesniedz korektīvo pasākumu plāns, lai novērstu nebūtiskas 

neatbilstības. Tas ir jāīsteno līdz apstiprinātajam termiņam; par neizpildi var 

izteikt brīdinājumu, un uzņēmējam ir 3 mēneši laika, lai apmierinoši izpildītu 

rīcības plānu, pretējā gadījumā sertifikāta darbība var tikt apturēta. 

• Būtiskas neatbilstības (vai kritiskās neatbilstības RA SAS saimniecībai): Parasti 

svarīgo neatbilstību novēršanas termiņš ir trīs mēneši FSC, PEFC, LegalSource, 

SBP, RSPO P&C, CFM un ilgtspējīga tūrisma sertifikācijai un četri mēneši 

Rainforest Alliance ilgtspējīgas lauksaimniecības sertifikācijai un viens mēnesis 

RSPO sertifikācijai. Bonsucro gadījumā par termiņu vienojas katrā gadījumā 



 

 

 

 

10     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

atsevišķi. Dažos gadījumos termiņi var būt īsāki. Lai pārbaudītu jūsu savlaicīgu 

atbilstību, mēs veiksim papildu auditu, kas nozīmē papildu izmaksas. Ja līdz 

noteiktajam termiņam netiks ievērotas galvenās neatbilstības, nekavējoties tiks 

apturēta sertifikāta darbība (FSC un SBP sertifikācija) vai tieši izbeigta jūsu 

sertifikācija (Rainforest Alliance ilgtspējīgas lauksaimniecības un CoC un 

ilgtspējīga tūrisma sertifikācija). 

• Attiecībā uz UEBT klients izstrādā un īsteno korektīvo pasākumu plānu, lai pilnībā 

novērstu un slēgtu visas neatbilstības attiecībā uz kritiskajiem rādītājiem 12 

nedēļu laikā pēc noslēguma sanāksmes. Atkarībā no to nopietnības to var 

pārbaudīt, veicot dokumentu auditu vai papildu auditu uz vietas. 

Piezīme: Daudzi mūsu klienti ziņo, ka neatbilstību risināšanas process galu galā palīdz 

viņiem uzlabot vispārējo vadības veiktspēju un efektivitāti un sasniegt savus mērķus. 

 

Pārsertifikācija 

Pēc pilna sertifikāta derīguma termiņa beigām, lai saglabātu sertifikāta derīgumu, jums ir 

jāveic atkārtota novērtēšana - jauns pilns novērtējums.   

Ja atkārtotās novērtēšanas rezultāts ir pozitīvs, tiek izsniegts jauns sertifikāts, kurā 

norādīts tas pats sertifikāta reģistrācijas kods, kas bija jūsu iepriekšējā sertifikātā. 

  

Sertifikāta apturēšana 

Jūsu FSC, PEFC, LegalSource, SBP un CFM, RSPO, RA SAS Farm, Bonsucro vai Ilgtspējīga 

tūrisma sertifikāts var tikt apturēts turpmāk tabulā minēto iemeslu dēļ.  

Par apturēšanas lēmumu jūs vienmēr tiekat rakstiski informēts. Pēc tam, kad jūsu 

sertifikāta darbība ir apturēta, jūs nedrīkstat izvirzīt nekādas pretenzijas par atbilstību 

sertifikācijas standartam(-iem) un nedrīkstat pārdot iepriekš marķētus produktus, līdz 

sertifikācijas preču zīmes ir noņemtas.  

Sertifikāta apturēšanu var atjaunot, kad esat atrisinājis problēmas, kas izraisīja 

sertifikāta apturēšanu, un mēs esam veikuši auditu, pārbaudot jūsu atbilstību noteiktajā 

termiņā.  

Piezīme: 2. un 3. situācijā saskaņā ar FSC, SBP un RSPO P&C sertifikācijas shēmām 

mums ir pienākums apturēt sertifikāta darbību nekavējoties, t. i., 10 kalendāro dienu 

laikā pēc lēmuma pieņemšanas, bet ne vēlāk kā 30 dienu laikā pēc audita noslēguma 

sanāksmes (2. situācija) vai 10 kalendāro dienu laikā pēc nenovērstās neatbilstības 

novēršanas termiņa (3. situācija). Situācijā Nr. 2 saskaņā ar Bonsucro CoC sertifikāta 

tūlītēja apturēšana notiek 5 darba dienu laikā pēc noslēguma sanāksmes. Tūlītēja 

apturēšana ir piemērojama arī LegalSource, RSPO SCC un Bonsucro citās situācijās: 

• LegalSource sertifikācija tiks nekavējoties apturēta, ja būs pierādījumi par 

nelikumīgu kokmateriālu laišanu tirgū; 

• Ja objektīvi pierādījumi liecina, ka piegādes ķēdē sertificētā klienta darbības vai 

bezdarbības dēļ ir noticis acīmredzams piegādes ķēdes sabrukums un ka ir 

nosūtīti vai drīzumā tiks nosūtīti eļļas palmu produkti, kas ir nepatiesi identificēti 



 

 

 

 

11     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

kā RSPO sertificēts produkts, RSPO piegādes ķēdes sertifikācija tiks nekavējoties 

apturēta līdz brīdim, kad situācija tiks atrisināta. Tas pats attiecas uz Bonsucro 

piegādes ķēdes sertifikāciju cukurniedru izcelsmes produktiem, kas ir nepatiesi 

identificēti kā Bonsucro sertificēti; 

• RSPO P&C sertifikāts tiks nekavējoties apturēts, ja sertifikācijas cikla laikā 

atkārtosies kāda būtiska neatbilstība; 

• UTZ Rīcības kodeksa sertifikāta apturēšana uz laiku, kas nepārsniedz 3 mēnešus. 

Bonsucro CoC gadījumā apturēšanas periods nepārsniedz 6 mēnešus. Bonsucro var darīt 

zināmu apturēšanu ieinteresētajām personām. 



 

 

 

 

12     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

 

3. Tabula: Situācijas kuru dēļ sertifikāti tiek apturēti 

Nr. Situācijas, kuru dēļ 

sertifikāts 

tiek apturēts 

FSC 

FM 

FSC 

CoC 

PEFC 

FM 

PEFC 

CoC 
RA  SC 

RA  

Farm 
LS CFM SBP 

RSPO 

SCC 

RSPO 

P&C 
Tourism SFI ATFS 

Global

GAP 

Bonsucro 

1 

Audita laikā tiek 

konstatēts viens 

vai vairāki NCR 

pret kritiskajiem 

kritērijiem. 

    X X       

    

2 

Viena vai vairākas 

neatbilstības 

atklātas attiecībā 

uz kritiskajiem 

kritērijiem 

X X N/A N/A N/A N/A N/A X  X   

    

3 

Viena vai vairāku 

būtisku/kritisku 

neatbilstību 

nenovēršana 

noteiktajā termiņā 

X X N/A N/A N/A X N/A X X X X  X X 

  

 

X 

4 

Viena vai vairāku 

nebūtisku 

neatbilstību 

nenovēršana 

noteiktajā termiņā 

              

  

Pēc trim 

papildu 

mēnešiem 

5 

Nopietni 

sertifikācijas 

prasību pārkāpumi 

X X X X X X X X X X X  X X 

  

X 

6 

Piemērojamo 

maksu un rēķinu 

neapmaksāšana 

X X X X X X X X X X X  X X 

  

X 



 

 

 

 

13     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 
 

1. Piemēram, dabas katastrofas, kas ietekmē galamērķi, politiski nemieri, kas liek pārtraukt darbību utt. 

7 

Nevēlēšanās plānot 

un veikt plānotos 

auditus 

X X X X X X X X X X X  X X 

  

X 

8 
Force Majeure 

situācija1 
    X      X  

    



 

 

 

 

14     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

 

 

4 Sertifikāta pārtraukšana (anulēšana) 

Jums vienmēr tiek rakstiski paziņots lēmums par līguma izbeigšanu. Pēc tam, kad jūsu 

sertifikāta darbība ir izbeigta, jūs nedrīkstat izvirzīt nekādas pretenzijas par atbilstību 

sertifikācijas standartam(-iem) un nedrīkstat pārdot iepriekš marķētus produktus, līdz 

sertifikācijas preču zīmes ir noņemtas. Attiecībā uz Bonsucro CoC jūs vairs neesat tiesīgs 

pārdot atlikušos cukurniedru izcelsmes produktus kā Bonsucro sertificētus.  

Ja jūsu sertifikāta darbība ir izbeigta, jums ir jāveic atkārtota novērtēšana, lai saņemtu 

jaunu sertifikātu. Iepriekšējo sertifikātu atjaunot nav iespējams. Attiecībā uz RA SAS 

sertifikātu turētājiem ir tiesības iesniegt apelāciju, un šajā laikā sertifikāts tiek aktivizēts 

(atjaunots) līdz galīgā lēmuma pieņemšanai par apelāciju. Jūsu sertifikātu var anulēt 

turpmāk tabulā norādīto iemeslu dēļ.  



 

 

 

 

15     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 

4. Tabula: Situācijas, kuru dēļ sertifikāta darbība tiek pārtraukta 

Situācijas, kuru dēļ 

sertifikāta darbība tiek 

pārtraukta 

FSC 

 FM 

FSC 

CoC 

PEFC 

 FM 

PEFC 

CoC 
RA  LS CFM SBP 

RSPO

  

Touri

sm 
SFI ATFS 

Global

GAP 

Bonsucro 

Nepietiekami tiek risināti 

problēmjautājumi – 

cēloņa sakne-, kuri 

izraisījuši sertifikāta 

apturēšanu 

X X X X X X X X X 
 

X X  

 

X 

Ja apturēšanas periodā 

pēc neatbilstību 

novēršanas nav veikts 

atkārtots novērtējums 

X X X X X X X X X 
 

X X  

 

X 

Termiņa laikā nav 

novērsta viena vai 

vairākas būtiskas 

neatbilstības 

    
X 

   
X 

 
X X  

 

Atbilstība vienam vai 

vairākiem “zero-

tolerance” kritiskajiem 

kritērijiem 

    X         

 

Apzināta krāpšana vai ļoti 

nopietni sertifikācijas 

prasību pārkāpumi 
X X X X X X X X X X X X  

X 

Ja pēc sertifikāta 

derīguma termiņa beigām 

netiek veikta 

pārsertifikācija 

X X X X X X X X X X X X  

 

X 



 

 

 

 

16     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

Ja sertifikāta apturēšanas 

laikā nav veikts atkārtots 

novērtējums 

    
X 

    
X 

  

 

 



 

 

 

 

17     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 
 

Sertifikāta tvēruma maiņa  

Kā sertifikāta turētājs, Jūs variet paplašināt vai mainīt sertifikāta tvērumu ikgadējā audita 

laikā vai starp auditiem. Visām sertifikācijas shēmām un pakalpojumiem tiek piemēroti. 

Jums jāziņo Preferred by Nature jebkurā no šīm situācijām, kurām varētu būt 

nepieciešams veikt oficiālas izmaiņas sertifikāta tvērumā: 

 

• Papildināts produkciju grupu saraksts - klāt nāk jauns produkts, kuru vēlieties 

realizēt kā sertificētu. 

• Jauna izejmateriāla izmantošana, kurš līdz šim nav bijis iekļauts sertifikāta 

tvērumā. 

• Atsauču kontroles sistēmas maiņa (nav piemērojams UTZ Code of Conduct 
sertifikācijā) 

• Sertifikātā iekļauto objektu vai ražošanas platību paplašināšana vai 

pārvietošana.     

Parasti sertifikāta tvēruma maiņai, kas notiek starp ikgadējiem auditiem, jāveic papildus 

audits. Atkarībā no izmaiņu specifikas, auditu var veikt klātienē vai attālināti. 

 

5 Marķējums, atsauces un preču zīmes 

Katra no shēmām ar kurām mēs strādājam, piedāvā iespēju izmantot attiecīgās sistēmas 

preču zīmes, marķējumu un sertifikācijas atsauces. 

Kā sertifikāta turētājam, Jums nepieciešams ievērot logo un preču zīmju noteikumus. 

Daļa no mūsu auditēšanas darba ietver atbilstības novērtēšanu attiecībā uz preču zīmēm, 

izņēmums ir, ja preču zīmes netiek lietotas vispār. Prasība nav piemērojama UTZ Code 

of Conduct sertifikācijā. 

Zemāk ir īss pārskats par preču zīmju lietošanas nosacījumiem, attiecībā uz katru 

shēmu: 

 

5. tabula: Prasības sistēmas preču zīmju lietošanai 

Prasības, lai lietotu 

attiecīgās shēmas 

preču zīmes 

FSC 
 FM 

FSC 
CoC 

PEFC 
 FM 

PEFC 
CoC 

RA  LS CFM SBP RSPO  
Touri
sm 

SFI ATFS 
Global
GAP 

Bons
ucro 

CoC 

UEBT  UEBT/
RA 

Oficiāli 

apstiprināts no  
Preferred by 

Nature puses 

X X   X X   X X    

   

Shēmas īpašnieka 
oficiāls 

apstiprinājums   
    X      X   

X X X 



 

 

 

 

18     Preferred by Nature Certification Procedures  

 

Prasības, lai lietotu 

attiecīgās shēmas 

preču zīmes 

FSC 

 FM 

FSC 

CoC 

PEFC 

 FM 

PEFC 

CoC 
RA  LS CFM SBP RSPO  

Touri

sm 
SFI ATFS 

Global

GAP 

Bons

ucro 

CoC 

UEBT  UEBT/

RA 

Iespējama 

izmantošana ārpus 
produkta un uz 

produkta 

X X X X X X  X   X   

X X X 

Atļauts izmantot 
tikai ārpus 

produkta 
     X X  X X  X  

   

Tiek parakstīts 
preču zīmes 

licences līgums ar 
shēmas īpašnieku   

X X X X X  X  X  

   X  X 

 



 

 

 

 

19     Preferred by Nature Certification Procedures |  

 

 

 

 

Par mums  
Preferred by Nature (iepriekš NEPCon) ir starptautiska 

bezpeļņas organizācija, kas darbojas, lai atbalstītu labāku 

zemes apsaimniekošanu un uzņēmējdarbības praksi, kas 

nāk par labu cilvēkiem, dabai un klimatam. Mēs to 

darām, izmantojot unikālu ilgtspējības sertifikācijas 

pakalpojumu, projektu, kas atbalsta izpratnes 

veicināšanu, un spēju veidošanas kombināciju. 

Vairāk nekā 25 gadus mēs esam strādājuši pie praktisku 

risinājumu izstrādes, lai veicinātu pozitīvu ietekmi uz 

ražošanas ainavām un piegādes ķēdēm vairāk nekā 100 

valstīs. Mēs koncentrējamies uz zemes izmantošanu, 

galvenokārt izmantojot mežu, lauksaimniecības un 

klimata ietekmes preces, kā arī saistītās nozares, 

piemēram, tūrismu un dabas aizsardzību. Uzziniet vairāk 

www.preferredbynature.org     

 

 

Sazinaties 
Tigran Martirosyan 
Quality Manager 
Email: tmartirosyan@preferredbynature.org     
Phone: +37 252 382 19     
 
  

 

  

 

www.preferredbynature.org 

http://www.preferredbynature.org/
mailto:tmartirosyan@preferredbynature.org

